SINDICATO DOS DOCENTES DAS UNIVERSIDADES FEDERAIS DO
ESTADO DO CEARÁ - ADUFC-SINDICATO

Av. da Universidade, 2346 – Benfica – 60.020.180 – Fortaleza – CE Fone: (85)3066.1818
E-mail: secretaria@adufc.org.br – convenio@adufc.org.br - imprensa@adufc.org.br – jurídico@adufc.org.br

Site: www.adufc.org.br

ENSINO PÚBLICO E GRATUITO: DIREITO DE TODOS DEVER DO ESTADO

Ofício nº 040/ADUFC-Sindicato/2023

 Fortaleza-CE, 28 de agosto de 2023.

À Sra. Karen Borges

Assessoria Jurídica – NIC.br

Assunto: Carta de adesão ao processo eleitoral CGI.br 2023

Solicito, por meio desta carta, o credenciamento para participação no processo eleitoral do

CGI.br na esfera representativa de sociedade civil. A ADUFC – Sindicato dos Docentes das

Universidades Federais do Ceará é uma entidade autônoma que representa os professores e

professoras da Universidade Federal do Ceará (UFC), Universidade Federal do Cariri (UFCA) e

Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB). Com 43 anos de

história, tem uma forte atuação em defesa da garantia de direitos sociais e das pautas relacionadas à

educação. A própria fundação da ADUFC, ainda como associação docente, remete ao contexto da

redemocratização no Brasil, com participação ativa na Constituinte e na construção do que se

entende hoje por educação pública.

Conforme o Estatuto da ADUFC, estão entre os objetivos da entidade lutar pelo ensino

público e gratuito, de boa qualidade, em todos os graus no Brasil; analisar e se manifestar sobre a

política educacional brasileira; buscar a articulação com entidades representativas dos professores,

da comunidade científica, dos trabalhadores em geral e de outros setores na luta pela

democratização e pelos interesses do povo brasileiro; lutar por uma sociedade justa e igualitária,

podendo se manifestar sobre temas de interesse municipal, estadual, regional ou nacional; incentivar

a cultura científica, tecnológica, física e artística, dentre outros.

Conforme detalhado em nosso relatório de atividades, temos discutido questões associadas à

internet, cenário que reflete a crescente digitalização da sociedade e, particularmente, da educação.

Temas como uso de plataformas na educação, desinformação, proteção de dados e universalização

estão em nossa agenda de lutas, motivo pelo qual queremos participar do processo eleitoral do

Comitê Gestor da Internet no Brasil.

Atenciosamente,

_________________________________________________

Irenísia Torres de Oliveira

Presidenta da ADUFC (Biênio 2023-2025)